Que nul né puet ne vaincre ne eschiver, 

Nous vendra tous, sans verballe manache, 

Personnelement adjourner et priver 
D’estat , d'office et de vocacion, 
Cy tost que elle en aura commission. 

(56) 
» Ceste première exécucion failte, 

Aultre plus griève après s’en ensiévra; 
Car l’espée de sa justice traitte, 

Le souverain prince et seigneur venra 

Tenir à tous siege judiciaire 

Pour à chacun son compte final faire. 

» Lors ouvrira, au son de buysine, 
Sa généralle et grant chambre des comptes, 
Où il fauldra sans aultre cry ne signe 
Tous les humains tristres, craintes et dontes, 
Venir compter et faire osténcion 

De leur rechepte et vellicacion. 

» À ce dur compte etestroit comparront, 
Pour tesmoingnier contre les vicieux, 

Angels mauvais et bons, qui là tenront, 

Comme ung viel compte et conterolle entre eulx, 

Le juste et vray livre de conscience 
Qui tous fera venir en audience. 

» Tout y sera escript , noté et mis 

Jusques au moindre et darrenier quadrant, 

Les excès, fais, temps perdu, biens obmis, 

Riens n’y aura qui ne soit mis avant 

Et que bien nez et très heureulx seront, 
Qui lors bon compte et juste apporteront. 

Verilas est. Amen. 

Le volume est enrichi de plusieurs miniatures coloriées relatives à 
la Danse des Aveugles, ouvrage de Pierre Michault, dit Taillevent, 

imprimé plusieurs fois dans le 15.° siècle. André-Joseph Panckoucke 

en a donné, à Lille, une bonne édition, petit in-8.0 de 367 pages. 

Voy. Rech. hist. et litt. sur les Danses des morts, par M. Peignot, 
in-8.°, Dijon , 1826, p. 122— 139. 

BM. 129 de l'Histoire. Vitæ sanctorum , in-fol., vélin, écri- 

ture du 12.2 ou du 13.2 siècle. Prov. de Loos. 

On trouve à la dernière page un petit glossaire ainsi concu : 

« Explicit vita sancti Gerardi abbatis. 
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» In hac predicta vita invenies ista difficiliora vocabula , scilicet: 

» In oromate, id est visione ; — inficiari , id est negare ; — arx, 

id est altitudo ; — perecho, id est vocis excitatio; — menceps, id 

est mente captus ; — mausoleum, id est tumbam ; — edituum, id 

est custodem; — labarum, id est vexillum ; — manubiis, id est 

spoliis ; — argolico, id est greco ; — agalma, id est ovile; — ciet, 

id est movet; — involatores, id est fures ; — par, id est dignum ; 

— suppeditare, id est submittere ; — Anici , id est Boetii ; — Pitis- 

sado, id est paulatim gustando ; — marcor , id est angustia; fiedici, 

id est prophete; — bysseni, id est duas partes; — rogam, id est